
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1134 DEL 25-06-2019

N. SETTORE 443 DEL 25-06-2019

Oggetto:

Determina a contrarre per la Gara Telematica con procedura aperta tramite
piattaforma MEPA di Consip S.P.A. mediante Richiesta di offerta  (R.D.O.) ai
sensi dell'art. 60, per laffidamento del servizio di assistenza domiciliare anziani
nei Comuni del Distretto socio sanitario 27,valore imponibile euro &#8364;
476.814,00 al netto dellIVA 5%, con il criterio dellofferta economicamente più
vantaggiosa. CIG: 7951633721

Il Dirigente

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
Dr. Michele Bucolo

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1134 del 25-06-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per la Gara Telematica con procedura aperta tramite
piattaforma MEPA di Consip S.P.A. mediante Richiesta di offerta  (R.D.O.) ai
sensi dell'art. 60, per laffidamento del servizio di assistenza domiciliare anziani
nei Comuni del Distretto socio sanitario 27,valore imponibile euro &#8364;
476.814,00 al netto dellIVA 5%, con il criterio dellofferta economicamente più
vantaggiosa. CIG: 7951633721

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che la  legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”,
demanda alla Regioni di provvedere alla ripartizione dei finanziamenti assegnati dallo Stato per gli obiettivi ed
interventi di settore;
- che le “Linee Guida di indirizzo ai comuni per la redazione dei Piani di Zona - Triennio 2001 – 2003, in
attuazione della legge 328/2000”, approvate con DPRS 04/11/2002, hanno determinato gli ambiti territoriali
d’intervento, istituendo n. 55 Distretti Socio-Sanitari;
- che la Giunta di Governo della Regione Siciliana in data 30/09/2013 ha approvato le Linee Guida per l’attuazione
delle Politiche Sociali e socio-sanitarie 2013-2015;
- che con deliberazione n. 323 del 29/09/2016, il Governo regionale ha approvato il documento di programmazione
“Integrazione alle Linee Guida per l’attuazione delle Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 2013/2015”, che prevede
l’utilizzo  delle risorse del FNPSA assegnate alla Regione Siciliana per le annualità 2014-2015, con l’obiettivo di
implementare le Azioni già programmate o aggiungendone nuove che, a fronte dei bisogni emersi dai tavoli
tematici organizzati per la definizione del PdZ 2013/15 non hanno trovato risposte e copertura finanziaria;
-  che in esecuzione alla succitata deliberazione regionale, con D.P.R.S. n. 598/Serv.4/S.G. del 29/11/2016,
pubblicato sulla GURS n. 55 del 16/12/16, è stato approvato il documento di programmazione “Integrazione alle
Linee Guida per l’attuazione delle Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 2013/2015” e relativi atti;
- che con D.D.G. n. 3730 del 20/12/2016/Serv.2, l’Assessorato Regionale della famiglia ha proceduto alla revoca
del  DDG n.3555 del 09/12/16, e riapprovato il decreto di riparto delle somme destinate  ai 55 distretti  socio
sanitari, assegnando al Distretto 27 la somma di € 777.822,30;
- che con circolare n. 1 del 26/01/2017, l’Assessorato alla Famiglia ha emanato le direttive per procedere
all’implementazione del PdZ in corso di attuazione;
- che con la deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 3 del 4/04/2017,  è stata approvata l’integrazione al Piano di
Zona 2013/2015, giusto D.P.R.S. n.598/Serv.4/S.G. del 29/11/2016, contenente:
- il formulario del Nuovo Indice Ragionato, relativo all’Azione n.9 denominata “Assistenza domiciliare
Anziani”, prevista in favore di anziani residenti nei Comuni del Distretto, per dodici mesi;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1134 del 25-06-2019
Pag. 2 di 6



- i piani finanziari relativi alla scheda progettuale pari ad € 783.822,30, di cui  € 777.822,30 quali risorse
provenienti dal FNPS, ed € 6.000,00, quale quota di cofinanziamento da parte dei Comuni costituenti il distretto
per le spese di gara e la pubblicazione dell’accordo di programma;
- il bilancio di distretto integrato che con l’incremento dell’azione 9 assume un valore economico di  €
4.882.646,18;

-che con il parere n. 41 del 29/11/2017, trasmesso a questo ufficio con nota n. 39396 del 29/11/2017, il Nucleo di
valutazione dei Pian di Zona – L 328/00, ha espresso parere di non congruità in quanto non ritiene opportuna
l’integrazione effettuata con una unica azione progettuale, bensì necessita prevedere altre azioni rispondenti alle
esigenze del territorio;
- che in data 30/01/2018 il Gruppo Piano  ha condiviso e fatte proprie le proposte progettuali redatta dal gruppo di
lavoro ristretto secondo il formulario del Nuovo Indice Ragionato, che di seguito si specificano:

 Azione n.1 “Assistenza domiciliare Anziani”, prevista in favore di  anziani, per dodici mesi, per un importo-
complessivo di € 500.654,70 finanziati con risorse provenienti dal FNPS;
Azione 3 “Assistenza domiciliare diversabili” quale intervento  di sostegno alle famiglie con persone-
diversamente abili di tutte le fasce di età che a causa di una situazione di ridotta o compromessa autonomia
possono essere a rischio di istituzionalizzazione,  per un importo complessivo di € 142.326,20 finanziati con
risorse provenienti dal FNPS;
Azione 4 “Educativa domiciliare minori” con la finalità di supportare le famiglie in situazione di difficoltà-
temporanea o famiglie con minori definite “a rischio”, per un importo complessivo di €  134.840,19
finanziati con risorse provenienti dal FNPS;

- che con deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 1 del 5/04/2018 viene approvata l’Integrazione al PdZ 2013/15,
giusto D.P.R.S. n.598/Serv.4/S.G. del 29/11/2016, così come redatta dal Gruppo ristretto e condivisa dal Gruppo
Piano, contenente le tre schede progettuali sopra indicate per un importo pari ad € 777.821,09 quali risorse
provenienti dal FNPS;
Dato Atto:
- che con  la nota prot.llo n. 32160 del 7/06/2018 questo Distretto ha inviato all’Assessorato competente gli atti
relativi alla riprogrammazione dell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015;
- che con nota prot.llo n. 20575 del 11/06/2018 il Nucleo di valutazione dei Pian di Zona – L. 328/00 ha  trasmesso
a questo ufficio, parere di congruità;
- che con nota prot.llo n. 23360 del 5/07/2018 il servizio 2°- Coordinamento dei Distretti e Servizi Socio Sanitari
–Ufficio Piano del Dipartimento Famiglia ha comunicato di aver provveduto all’emissione del mandato di
pagamento relativo alla II annualità dell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015, pari ad € 555.274,64, ai sensi del
D.R.S. n. 1219 del 20/06/2018;
- che, successivamente, il Dipartimento Famiglia ha liquidato la rimanente somma di € 222.546,45 relativa alla III
annualità;
- che Azione n.1 “Assistenza domiciliare Anziani” dell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015 prevede la
realizzazione del servizio di assistenza domiciliare a favori di anziani residenti nei Comuni  del Distretto D 27;
- che in ordine  alle modalità di gestione,  la scheda  contenuta  nell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015
approvato  stabilisce che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta sulla piattaforma  MEPA  di Consip
S.P.A. mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa alla
quale potranno partecipare: tutte le istituzioni socio assistenziali, iscritte all’albo regionale di cui all’art. 26 della
L.R. 9.5.1986, n. 22, sez. anziani- Tipologia assistenza domiciliare, o analoghi albi se la sede è diversa dalla
Regione Sicilia;
Vista la propria determinazione n. 518 del 21.03.2019, con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento;
Dato Atto:
- che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 101 del 8.11.2016, ha dichiarato il dissesto
finanziario;
- che lo stesso Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio riequilibrato 2015 in data 28.02.2018;
Ritenuto pertanto di dover indire la Gara Telematica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/16,
sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di
assistenza domiciliare anziani nei Comuni del Distretto socio sanitario 27 (Integrazione Piano di zona 2013/15),
valore imponibile euro € 476.814,00 al netto dell’IVA 5%, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
Che la documentazione di gara comprende i seguenti elaborati:
Scheda progettuale  del formulario delle azioni del PdZ 2013/2015;1)
Capitolato speciale d’appalto del servizio assistenza domiciliare anziani e schema di contratto;2)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1134 del 25-06-2019
Pag. 3 di 6



Disciplinare di gara;3)
Dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa"4)
stipulato il 12 luglio 2005 tra la Regione siciliana, il Ministero dell'Interno ed altri Enti, al quale il Comune di
Milazzo ha espressamente e formalmente aderito con deliberazione della Giunta Municipale n. 190 del 12 luglio
2006;
Mod. 1 -Mod. 2 contenenti rispettivamente:5)
- Istanza di partecipazione con dichiarazioni, compresa quella sostitutiva dei soggetti di cui all’art.80 comma 3
del  d.lgs.  50/2016;
- dichiarazione sostitutiva dei soggetti di cui all'art. 80, comma 3 del  d.lgs.  50/2016;
File in formato XML denominato DGUE – elettronico ed in formato PDF.6)

Rilevato che gli elaborati di cui sopra sono stati predisposti nel rispetto della normativa vigente e tenendo conto  di
quanto previsto nella scheda progettuale facente parte integrante del Piano di Zona 2013/2015  approvato;
Ritenuto di procedere all’espletamento di procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e
95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso gara telematica sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante
Richiesta di Offerta (RDO);
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla
redazione del DUVRI poiché non sussistono costi per la sicurezza;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: favorire l’ampliamento dell’offerta di-
servizi a favore degli anziani non autosufficienti;
il contratto ha ad oggetto il servizio di assistenza domiciliare anziani  nel Distretto socio sanitario 27;-
il  contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico;-
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto e nel disciplinare di gara che,-
allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con applicazione del criterio-
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai
sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Vista la deliberazione di C.C. 107 del 19/12/2018 che approva il bilancio previsionale 2016 e pluriennale 17/18 ed
il DUP 2016/2018 e la deliberazione di C:C: n. 112 del 31.12.2018 che approva il DUP 17/19 e il Bilancio di
previsione 2017 e pluriennale 2018/2019;
Viste le leggi regionali:
-n. 48 dell’11/12/91 e ss.mm.ii. che recepisce la L.142/90;
-n. 23  del 07/09/1998;
-n. 30 del 23/12/2000;
Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;1)
di procedere all’espletamento di Gara Telematica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e 95 del D.lgs.2)
50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del
servizio di assistenza domiciliare anziani nei Comuni del Distretto socio sanitario 27 (Integrazione Piano di zona
2013/15), valore imponibile euro € 476.814,00 al netto dell’IVA 5%, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
di stabilire che il progetto relativo alla scheda progettuale Azione 1  dell’Integrazione al PdZ 2013/2015 sarà3)
appaltato come unico lotto funzionale e che il valore economico da porre a base di gara è di € 476.814,00 oltre
IVA al 5% ;
di approvare il Capitolato Speciale d’appalto, per la procedura di gara sopra descritta e per l’affidamento di cui4)
all’oggetto, dando atto che lo stesso costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
di approvare il file in formato .xml denominato  DGUE - elettronico, il disciplinare di gara adattato al DGUE, il5)
protocollo di legalità e la modulistica di gara, che vengono allegati alla presente determinazione per formarne
parte integrante e sostanziale;
di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate6)
interferenze;
di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241 / 1990 e del D.lgs. 50/2016 è7)
il Sig. Francesco Otera Responsabile del progetto - Funzionario del Comune di Milazzo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1134 del 25-06-2019
Pag. 4 di 6



di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione del progetto, di cui alla scheda progettuale azione 1,8)
sono quelle di cui al D.R.S. n. 1219 del 20/06/2018, con il quale è stato disposto il finanziamento dell’importo
di € 777.821,09;
dare atto che il quadro economico di spesa derivante dal presente provvedimento, ammonta a complessive   €9)
503.163,54, oltre gli oneri per funzioni tecniche di cui all’articolo successivo, così distinti

Costo del servizio IVA inclusa               € 500.654,70
      Costi Commissione UREGA               €     2.283,84
Contributo ANAC                 €       225,00
Incentivi per funzioni tecniche Vedi punto 10)  dispositivo

Totale            € 503.163,54
Di dare atto che per quanto attiene le spese di gara e incentivi per funzioni tecniche, si farà fronte con le somme10)
in parte già introitate derivanti dalla compartecipazione dei Comuni del Distretto, di cui all’accordo di
programma sottoscritto annesso al P.d.Z 2013/2015, previa approvazione da parte del Comitato dei Sindaci.
Che per quanto attiene le spese di gara si farà fronte così come segue:11)
In quanto ad € 500.654,70, di cui € 476.814,00 per somme a base d’asta ed € 23.840,70  per IVA con le-
somme già accreditate dall’Assessorato Regionale alla famiglia meglio descritte in premessa;
In quanto ad € 6.000,00 quale quota di cofinanziamento da parte dei Comuni costituenti il distretto per le-
spese di gara e la pubblicazione dell’accordo di programma;

12) Di dare atto che la spesa relativa alla gara de qua sarà impegnata al momento della aggiudicazione definitiva.

13) Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, diventa esecutivo
con l’apposito visto di regolarità contabile;

14) Di precisare che con l’apposizione della firma da parte del Dirigente del Servizio Finanze e Tributi il presente
provvedimento diviene esecutivo.

Il Responsabile del procedimento
 Francesco Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1134 del 25-06-2019
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1134 del 25-06-2019
Pag. 6 di 6


